Trang 1/6

Cty TNHH Công Nghiệp KCP Việt Nam

    TT Củng Sơn - Sơn Hòa – Phú Yên

----------------------------------------------------

Số: 3630/KCP/NN/SCP/2022-2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Củng Sơn, ngày 22/12/2022

THÔNG BÁO
V/v: Chính Sách Giá Mua Mía Nguyên Liệu Cho Nhà Máy Đường Sơn Hòa

và Nhà Máy Đường Đồng Xuân Vụ ép 2022 – 2023

 Căn cứ theo kế hoạch của vụ ép 2022 - 2023 của công ty.

 Căn cứ Quyết định số:1578/QĐ – BCT ngày 15/06/2021 của Bộ công thương về việc
áp thuế chống bán phá giá và chống trợ cấp chính thức đối với một số sản phẩm

đường mía xuất xứ từ Vương quốc Thái Lan.

 Căn cứ Quyết định số:1514/QĐ – BCT ngày 01/08/2022 của Bộ công thương về việc
áp dụng biện pháp chống lẩn tránh  biện pháp phòng vệ thương mại đối với một số

sản phẩm đường mía nhập khẩu từ 05 trong khối ASIAN ( Vương quốc Cam – pu –

chia, Cộng hòa In – đô – nê – xi – a, Cộng hòa dân chủ nhân dân lào, Ma – Lai – Xi –

a và Cộng hòa liên bang Mi – an – ma ) xuất xứ từ Vương quốc Thái Lan.

 Căn cứ theo giá đường bán sỉ hiện nay trên thị trường và dự kiến giá đường bình
quân cho  cả vụ, đồng thời để tạo điều kiện thuận lợi cho nông dân nhập mía về nhà

máy và tiếp tục trồng, chăm sóc mía lưu gốc cho những vụ sau để đạt năng suất và

chất lượng cao với giá thành sản xuất thấp nhằm cạnh tranh trong bối cảnh hội nhập

và xem xét đến yếu tố leo thang của  giá phân bón.

-      KCP xin thông báo chính sách thu mua mía cho vụ ép 2022 - 2023 như sau:

A)  Phương thức thu mua:

 Áp dụng phương thức thu mua mía tại cầu cân của nhà máy đường Sơn Hòa và Đồng Xuân.

 Căn cứ Thông Tư số: 29/2012/TT – BNNPTNT của Bộ Nông Nghiệp & Phát Triển Nông

Thôn, Quy Chuẩn Kỹ Thuật Quốc gia QCVN 01 – 98/2012/BNNPTNT của Bộ Nông
Nghiệp & Phát Triển Nông Thôn và hướng dẫn của Hiệp hội mía đường Việt Nam,

 Căn cứ thông báo số: 05/CCQLCL ngày 23/10/2013 của Sở Nông Nghiệp & Phát Triển

Nông Thôn tỉnh Phú Yên.

A.1 Đánh giá chữ đường và tạp chất:

 Đánh giá tạp chất và chữ đường đúng theo Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia do Bộ NN & PTNT
ban hành.

 Mua mía dựa vào kết quả phân tích chữ đường của từng xe, giá mua mía đúng theo chính
sách giá mía.

 Nếu bất kỳ xe mía nào bị phát hiện có chất lượng thấp (dưới 9% CCS) hoặc mía non thì

công ty sẽ lập biên bản và trì hoãn việc cấp phiếu đốn cho đến khi mía của nông dân có liên

quan đạt yêu cầu về chất lượng.

 Đề nghị bà con nông dân thu hoạch mía từ ruộng mía có đủ ngày tuổi như đã được đề cập

trong phiếu đốn, thu hoạch mía sạch và nhập mía sạch về nhà máy để ép.

 Trang 2/6

 Đề nghị bà con nông dân không bốc đá, đất, cát, gốc cây và bất kỳ tạp chất khác
không phải là mía kèm theo mía lên xe trong quá trình bốc mía lên xe bằng máy gắp

mía để tránh gây thiệt hại máy móc của nhà máy

 Mía phải đáp ứng yêu cầu về chất lượng: mía chín, mía tươi, không có đọt non, không có tạp
chất, không đá, cát, đất, gốc cây, không bị cháy, không bị chết và không có tạp chất

khác..v.v…

A.2 Chính sách về chênh lệch chữ đường (CCS %)

 Nếu 2 (hai) xe mía được nhập từ cùng một đám mía, cùng một giống mía, cùng độ tuổi và
cùng loại mùa vụ nhưng có chữ đường chênh lệch nhau từ 20% trở lên, thì xe mía có chữ

đường thấp hơn sẽ được xem xét để thanh toán với chữ đường dựa vào chữ đường bình

quân của hai xe mía.

 Nếu 3 (ba) xe mía được nhập từ cùng một đám mía, cùng một giống mía, cùng độ tuổi và

cùng loại mùa vụ nhưng chữ đường của một trong bất kỳ ba xe mía có sự chênh lệch nhau

từ 20% trở lên so với chữ đường của hai xe còn lại, thì xe mía có chữ đường thấp sẽ được

xem xét để thanh toán dựa vào chữ đường bình quân của hai xe còn lại.

 Nếu có nhiều hơn 3 (ba) xe mía được nhập từ cùng một đám mía, cùng một giống mía, cùng

độ tuổi và cùng loại mùa vụ nhưng chữ đường của một trong các xe mía này có sự chênh

lệch từ 20% trở lên so với chữ đường bình quân của bất kỳ 2 (hai ) xe mía nhập trước hoặc

sau nó, thì xe mía có chữ đường thấp sẽ được xem xét để thanh toán với chữ đường ngang

bằng với chữ đường bình quân của 2 (hai) xe nhập trước hoặc sau nó.

 Để tính chênh lệch chữ đường, mốc bảo hiểm chữ đường ở Mục C – 1 sẽ là cơ sở để tính

toán sự chênh lệch chữ đường.

 Để đề nghị thanh toán theo điều A - 2, nông dân phải điền thông tin vào Mẫu số: AGR F03

17 có sẵn tại Trạm phục vụ nông dân có liên quan của công ty và gửi cho Phòng nông

nghiệp của công ty ngay sau khi nhập xong đám mía để Phòng nông nghiệp của công ty

kiểm tra và giải quyết nếu đáp ứng được các điều kiện của chính sách này.

 Số tiền chênh lệch theo điều A -2 sẽ được thanh toán trong quá trình thanh lý hợp đồng.

B) Giá mua mía:

B.1: Giá 1 (một) tấn mía sạch tại ruộng bao gồm cả việc thu hoạch và bốc lên xe nơi mà xe có

thể vào được an toàn căn cứ vào 10% chữ đường bình quân của trọng lượng mía đã  cân

như sau:

      Giá mía là: 1.200.000 đồng/tấn mía sạch với 10% chữ đường bình quân của trọng lượng

mía đã cân. Cứ mỗi 0,1% chữ đường bình quân của trọng lượng mía cân tăng lên thì sẽ

được cộng thêm  12.000 đồng vào giá trên. Tổng giá mía trên một tấn chi tiết như sau:

 Trang 3/6

STT Diễn giải Giá mía ( đồng/tấn ) Căn cứ điều khoản

1 Giá mía cơ bản  1.200.000 B.1

2 Hỗ trợ trung chuyển  20.000 C.2

3 Thưởng cho hoàn thành hợp đồng  40.000 C.3

4 Khuyến khích thêm  40.000 C.4

 Tổng cộng  1.300.000

B.2 KCP sẽ trả tiền cước vận chuyển mía cho nhà vận chuyển hoặc cho nông dân (trong

trường hợp nông dân nhập mía bằng phương tiện vận chuyển riêng của mình) đúng

theo giá cước vận chuyển được ấn định bởi KCP cho vụ ép 2022 – 2023.

B.3 Nếu mía bị cháy công ty sẽ điều tra và chấp nhận mía đó dựa vào tình hình thực tế.

Căn cứ vào độ tuổi của mía, thời gian nhập mía công ty sẽ lập biên bản với nông dân

để trừ giá mía. Giá mua mía sẽ thực hiện đúng theo Mục B.1 và C.1 với phần trăm trừ

và không có bất kỳ hình thức thưởng nào như đã đề cập ở Mục C.7 và C.8 của thông

báo này.

B.4 Nếu nông dân thu hoạch mía khi chưa có phiếu đốn từ KCP thì xem như đã vi

phạm. Tất cả các trường hợp vi phạm sẽ thực hiện đúng theo hợp đồng kinh tế và

chính sách giá mua mía cho vụ ép 2022 – 2023, nông dân sẽ không đủ điều kiện để

nhận thưởng và hỗ trợ như đã được đề cập ở Mục C1, C2, C3, C4, C6, C7 và C8 của

thông báo này.

C) Các khoản khuyến khích, hỗ trợ và thưởng:

KCP mở rộng các khoản khuyến khích và hỗ trợ cho vụ ép 2022 – 2023 cho những nông

dân nào hoàn thành hợp đồng và không vi phạm bất kỳ điều khoản nào của hợp đồng.

C.1 Bảo hiểm chữ đường: Nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho bà con nông dân, KCP tiếp

tục hỗ trợ cho nông dân bằng việc bảo hiểm 9% CCS căn cứ vào chữ đường bình quân

của trọng lượng mía cân được của tất cả sản lượng mía nhập của từng nông dân theo

hợp đồng kinh tế đã ký với KCP.

Ví dụ: một nông dân nhập 2 xe mía

Xe mía thứ nhất 9 tấn và chữ đường 8.5% CCS:                9 x 8.5 = 76.5

Xe mía thứ hai 11 tấn và chữ đường 10% CCS:                 11 x 10 = 110

Chữ đường bình quân của trọng lượng mía cân được là   (76,5 + 110)/20 = 9.3

Trong trường hợp này, chữ đường bình quân của trọng lượng mía cân được cao hơn

chữ đường bảo hiểm 9%CCS. Vậy nông dân sẽ được thanh toán cho 20 tấn mía với chữ

đường bình quân của trọng lượng mía cân được là 9,3% CCS ( xem xét số đầu tiên sau

số thập phân). Trường hợp chữ đường bình quân của trọng lượng mía cân được thấp

hơn 9% CCS, nông dân sẽ được thanh toán với mức 9% CCS.

 Trang 4/6

C.2: Hỗ trợ trung chuyển:

KCP mở rộng khoản hỗ trợ 20.000 đồng/tấn mía sạch nhập về nhà máy để ép. Số tiền hỗ

trợ này sẽ được chi trả tại thời điểm thanh lý hợp đồng cho tất cả nông dân không vi

phạm bất kỳ điều khoản nào của hợp đồng.

C.3: Thưởng cho hoàn thành hợp đồng:

Thưởng 40.000 đồng/tấn mía sạch cho những nông dân nhập mía về nhà máy để ép, ký

“Hợp đồng kinh tế ” và hoàn thành hợp đồng mà không vi phạm bất kỳ điều khoản nào của

hợp đồng. Số tiền thưởng này sẽ được chi trả tại thời điểm thanh lý hợp đồng.

C.4: Khuyến khích thêm:

Khuyến khích thêm 40.000 đồng/tấn mía sạch cho những nông dân nhập mía về nhà máy

để ép, ký “Hợp đồng kinh tế ”và hoàn thành hợp đồng mà không vi phạm bất kỳ điều

khoản nào của hợp đồng. Số tiền khuyến khích này sẽ được chi trả tại thời điểm thanh lý

hợp đồng.

C.5: Điều kiện để được nhận các khoản thưởng cho hoàn thành hợp đồng và khuyến

khích thêm:

a) Nông dân phải nhập ít nhất 80% sản lượng mía ký hợp đồng bao gồm mía giống được

nhập thông qua KCP để trồng mới (bao gồm mía giống sử dụng để tự trồng và ký hợp

đồng kinh tế với KCP cho vụ ép 2023 -2024, nhưng không quá 10 tấn/ha) để đủ điều kiện

nhận khoản thưởng như đã được đề cập ở Mục C3 và C4

Nếu tổng diện tích mía ký hợp đồng ≤ 1ha thì điều kiện này sẽ không áp dụng

b) Khoản hỗ trợ và thưởng của Mục C2, C3 và C4 không áp dụng cho số lượng mía

giống

c) Nông dân phải ký hết diện tích mía với công ty KCP vụ ép 2023 - 2024

C.6: Hỗ trợ lãi suất:

KCP mở rộng hỗ trợ cho bà con nông dân bằng việc áp dụng các khoản khuyến khích

mức lãi suất như sau:

a. Không tính lãi suất đầu tư  giống  đúng theo Điều III. A. 2 của chính sách đầu tư số:

01/INVESTMENT/2022-23

b. Không tính lãi suất đầu tư phân cho những nông dân nào nhập mía ≥ 50 tấn/ ha đúng

theo Điều III.B.3 & 4  của chính sách đầu tư số: 01/ INVESTMENT/2022  -23

c. Đầu tư tiền mặt nằm trong chính sách và  ngoài chính sách đầu tư: Lãi suất sẽ

được áp dụng đúng theo Điều III.D. 3 của chính sách đầu tư số: 01/ INVESTMENT/

2022 -23

C.7: Khuyến khích cho nhập mía sạch

 Nếu tạp chất thực tế ≤ 1% công ty sẽ trả thêm 30.000 đồng / tấn

 Nếu tạp chất thực tế từ 1,01% đến 2% công ty trả thêm 20.000 đồng / tấn

 Trang 5/6

C.8: Hỗ trợ không hoàn lại, Thưởng cho mô hình mía giống và mô hình khác đã ký

hợp đồng:

 Khoản tiền hỗ trợ không hoàn lại này sẽ được chi trả ở thời điểm thanh lý hợp đồng

như đã được đề cập tại Điều II. J của chính sách đầu tư số: 01/ INVESTMENT/ 2022

-23.

 Các khoản khuyến khích cho mía giống, mô hình và cánh đồng lớn sẽ được trả lại/ chi

trả nếu đáp ứng các điều kiện đề cập trong chính sách mía giống và mô hình.

 Lãi suất đầu tư tiền mặt, phân và giống như đã đề cập ở Mục C - 6 của thông báo này.

D) Vấn đề tạp chất:

Tạp chất sẽ được đánh giá đúng theo Quy Chuẩn Kỹ Thuật Quốc Gia được ban hành bởi Bộ

Nông Nghiệp & Phát Triển Nông Thôn. KCP sẽ hỗ trợ 2% từ tạp chất đã đánh giá thực tế như

sau:

Đối với mía cháy cũng phải được lấy mẫu để đánh giá tạp chất nhưng tiền khuyến khích ở

Mục C7 không đủ điều kiện:

 Nếu tạp chất thực tế từ 1% đến 2% thì không trừ tạp chất và tiền khuyến khích sẽ được trả

đúng theo Mục C - 7

 Nếu tạp chất thực tế > 2% thì 2% không bị trừ tạp chất và phần trăm tạp chất còn lại sẽ bị trừ

vào trọng lượng mía.

   Ví dụ: Nếu % tạp chất thực tế là 4% sau khi công ty hỗ trợ 2% thì 2% còn lại sẽ được trừ vào

trọng lượng mía.

 KCP sẽ lập biên bản với nông dân hoặc đại diện của nông dân đúng theo tạp chất thực tế đã

được đánh giá và trừ.

 Nếu nông dân hoặc đaị diện cho nông dân không đồng tình với kết quả đánh giá tạp chất thì

mẫu mía đó sẽ được để riêng để người có quyền cao hơn của Phòng nông nghiệp của công

ty làm việc với nông dân hoặc đại diện cho nông dân để đi đến thỏa thuận chung về vấn đề

đánh giá tạp chất thực tế. Trong trường hợp này 2% hỗ trợ tạp chất sẽ không được áp dụng.

E) Phương thức thanh toán

Sau khi trừ hết đầu tư và tiền công thu hoạch, bốc  mía ( nếu có)  với sự ủy quyền của nông dân

tiền mía sẽ được chuyển qua tài khoản ngân hàng của nông dân như sau:

 Đợt thanh toán đầu tiên cho sản lượng mía đã nhập với chữ đường được bảo hiểm là 9%CCS

mà không tính đến chữ đường thực tế.

 Phần chi trả thêm dựa vào thực tế “chữ đường bình quân của trọng lượng mía đã cân”

đạt trên 9% CCS của chữ đường bảo hiểm sẽ được chi trả sau khi nông dân hoàn thành việc

nhập mía.

 Chi trả sau khi thanh lý hợp đồng gồm:

 Trang 6/6

     Tiền hỗ trợ trung chuyển 20.000 đồng/tấn mía sạch, tiền thưởng cho hoàn thành hợp đồng

40.000 đồng/tấn mía sạch và tiền khuyến khích thêm 40.000 đồng/ tấn  sẽ được chi trả sau

khi thanh lý của “Hợp đồng kinh tế” cho nông dân với điều kiện nông dân đó đã nhập mía

theo hợp đồng và không vi phạm bất kỳ điều khoản nào của hợp đồng và đáp ứng các điều

kiện của Mục C-5.

 Sau khi chuyển tiền qua ngân hàng, tin nhắn ( SMS ) sẽ được gởi đến thuê bao điện thoại di

động của nông dân nếu có đăng ký dịch vụ với KCP

 Chính sách giá mua mía nguyên liệu này được áp dụng cho những “Hợp đồng kinh tế” đã

được ký cho vụ 2022 -2023 cho đến ra ngày của thông báo này.

 KCP sẽ mua mía của những nông dân nào chưa ký hợp đồng với KCP với giá thỏa thuận

bởi hai bên .

Thông báo này chính thức được áp dụng kể từ 06h00 ngày 22/12/2022 cho đến khi có thông báo

mới.

Trân trọng!

T/M CÔNG TY TNHH CÔNG NGHIỆP KCP VIỆT NAM

                                                                                         Tổng Giám Đốc

                                                                                      K.V.S.R SUBBAIAH

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy Phú Yên ( kính báo cáo)

- Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Yên ( kính báo cáo)

- UBND tỉnh Phú Yên ( kính báo cáo)

- Các sở: Kế hoạch và đầu tư ,Công thương và Nông nghiệp & phát triển nông thôn tỉnh

- Hội nông dân tỉnh

- Huyện ủy, UBND và Ban điều hành chương trình mía đường các huyện Sơn Hòa, Đồng Xuân, Tuy An,

Phú Hòa, Sông Hinh, Vân Canh  và thị xã Sông Cầu

- UBND các xã có mía  trên địa bàn các huyện Sơn Hòa, Đồng Xuân, Tuy An, Phú Hòa, Sông Hinh, Vân

Canh và thị xã Sông Cầu (kính đề nghị thông báo cho nông dân)

- Hiệp hội mía đường Việt Nam

- Báo Phú Yên (kính đề nghị đưa tin)

- VTV 8 tại Phú Yên (kính đề nghị đưa tin)

- Đài phát thanh & truyền hình tỉnh và các huyện (kính đề nghị đưa tin)

- Phòng kế toán,Công nghệ thông tin và nông nghiệp của công ty để thực hiện

- Dán lên bảng thông báo của tất cả các Trạm phục vụ nông dân của công ty

- Trang web của KCP

- Lưu hồ sơ

 Trang 7/6